Постановление администрации Городского округа Верхняя Тура
  от 31.05.2016 №28
О порядке подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Городского округа Верхняя Тура

Во исполнение Закона Свердловской области от 21.12.2015 № 160- ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Свердловской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить порядок подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Городского округа Верхняя Тура (прилагается).

2. Определить, Комитет по управлению городским и жилищно-коммунальным хозяйством уполномоченным на подготовку документа планирования .
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава городского округа                                         А.В.Брезгин
Приложение
 к постановлению администрации

Городского округа Верхняя Тура
От 31.05.2016 № 28

Порядок подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Городского округа Верхняя Тура

1. Настоящий Порядок подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Городского округа Верхняя Тура (далее ГО Верхняя Тура) разработан в целях реализации Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Закона Свердловской области от 21.12.2015 № 160-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Свердловской области»,  Уставом Городского округа Верхняя Тура и определяет перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальным маршрутам ГО Верхняя Тура.

2. Документ планирования состоит из разделов:

- основные параметры и характеристики маршрутной сети регулярных перевозок автомобильным транспортом;

- порядок установления, основания и порядок изменения вида регулярных перевозок, порядок внесения сведений об изменении вида регулярных перевозок и сроки проведения конкурсов в связи с изменением вида регулярных перевозок;

- мероприятия, направленные на развитие маршрутной сети, повышения безопасности и качества регулярных перевозок и пассажиров и багажа;

- требования, направленные на повышение доступности, качества и безопасности регулярных перевозок пассажиров и багажа, к перевозчикам и владельцам остановочных пунктов.

- установление, изменение остановочных пунктов (в том числе расположенных на  территории автостанции) на межмуниципальных маршрутах,  проходящих в границах ГО Верхняя Тура, которые разрешено использовать в качестве начальных или конечных остановочных пунктов на указанных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильного транспорта.
3. В документ планирования включаются:

- решения, принятые Уполномоченным органом (далее Комитет по ЖКХ) по установлению, изменению и отмене маршрутов с указанием даты принятого решения и даты вступлением принятого решения в силу;

- решения, принятые Комитетом по ЖКХ  установлению, изменению видов регулярных перевозок с указанием даты принятого рения и даты вступления приятого решения в силу;
- мероприятия по установлению новых остановочных пунктов, в том числе расположенных на территории автостанций, по изменению мест расположения остановочных пунктов, включенных в действующие межмуниципальные маршруты;

- мероприятия по обследованию пассажиропотока, дорожных условий при установлении, изменении маршрута, подготовке к конкурсу, по подготовке графической или электронной схемы маршрутов;

- график проведения конкурсов с указанием сроков и оснований для проведения конкурсов;

- перечень дней повышенного спроса на транспортные услуги автомобильного транспорта на муниципальных маршрутах, а также перечень маршрутов, на которых изменяется порядок обслуживания в дни повышенного спроса путем установления дополнительного расписания перевозчикам, обслуживающим указанный маршрут.

4. При принятии решения об установлении нового маршрута в связи  с развитием дорожно-уличной сети и транспортной инфраструктуры, учитывается действующая маршрутная сеть, необходимость и возможность использования имеющейся инфраструктуры, соответствие объектов транспортной инфраструктуры требования транспортной безопасности.
Установление нового маршрута возможно в связи с изменением потребности населения в транспортных услугах в муниципальном сообщении.

5. При принятии решения об изменении маршрута. Внесенного в реестр маршрутов муниципального образования, в связи с изменением пути следования по измененной дорожно-уличной сети, включением или исключением из маршрута конечных или промежуточных остановочных пунктов, их мест расположения, изменением расписания (графика движения транспортных средств) учитывается возможное влияние принимаемых изменений на маршрутную сеть.

Изменение маршрута возможно в связи с изменением потребности населения в транспортных услугах в муниципальном сообщении.

6. Решение об установлении, изменении маршрута содержит основания для установления, изменения маршрута, дату, с которой решение об установлении, изменении маршрута вступает в силу, дату внесения записи об установлении, изменении маршрута в реестр, дату извещения перевозчиков.
7. Решение об установлении дней повышенного спроса основывается на установлении Правительством РФ праздничных и выходных дней в текущем году и обусловлено увеличением потребности населения в транспортных услугах в дни повышенного спроса (праздничные, предпраздничные, после праздничные).

Решение об определении маршрутов, на которых устанавливается порядок обслуживания в дни повышенного спроса, основывается на сведениях о росте пассажиропотока, полученных в результате мониторинга фактического пассажиропотока в дни повышенного спроса на транспортные услуги.

Порядок обслуживания населения в дни повышенного спроса обеспечивается установлением дополнительного расписания перевозчикам, которые обслуживают указанные маршруты.

8. Решение об установлении требований к перевозчикам, владельцам остановочных пунктов (в том числе расположенных на территории автостанций), обслуживающих межмуниципальные маршруты, должны обеспечивать повышение доступности, качества и безопасности регулярных перевозок пассажиров и багажа достижение установленных показателей качества обслуживания.

Требования к перевозчикам включают, в том числе: экологические характеристики автобусов, оборудование автобусов, обеспечивающие доступность транспорта общего пользования для пассажиров с ограниченными возможностями передвижения.
9. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам утверждается не менее чем на пятилетний период.